

Thurø Sogns Kirkeblad

2

Marts

April

Maj

2025

66. årgang



*Gladelig
påske*





Fra præsten

Johannes Johansen

På Thurø kirkegård ligger der mange gode folk. Nogle er husket af få, nogle af mange – alle husket af Gud. Man siger, at kirkegården er fyldt med uundværlige mænd. Det er jo både en sorg og en trøst.

For vi må lære at undvære de uundværlige. Nogle af de uundværlige er mere

kendte end andre – enkelt helt berømte. De tre store forfattere Tom Kristensen, Valdemar Rørdam og Karin Michaëlis har på hver deres måde fortjent en plads på den danske litteraturs anetavle. De ligger heroppe, og det gør Johannes Johansen også. Han er værd at huske. Han var præst på Thurø efter pastor Herskind fra

1959 til 1975, hvor min forgænger Nils Olav Olsen tog over. Johannes Johansen ville være blevet 100 år i år. Han blev født i 1925 og døde 2012, 86 år gammel. Johannes Johansen var en afholdt sognepræst på Thurø og fra 1975 en lige så afholdt domprovst i Helsingør og siden 1980 biskop over Helsingør Stift.

Jeg havde den glæde, at han og Nils Olav Olsen nåede at holde pinsefrokost hos mig på Thurø præstegård de første par år efter min ankomst til sognet i 2004. Det var opløftende møder i sælsomt fællesskab omkring den samme opgave; at være sognepræst for thurinerne. Der er sket meget med Thurø fra '59 til i dag. Uha – spørg de gamle du møder, imens du stadig har dem her. Men et er det samme: søndagens gudstjeneste i den lille Trefoldighedskirke på bakken. Fadervor, Trosbekendelsen, nadverens og dåbens sakramente og den gode Bibel med ordet om Jesus Kristus, der jo altid er oppe i tiden, fordi han er oppe over tiden.

Jeg husker Johannes Johansen som en munter- alvorlig mand. Jeg besøgte ham på sygehuset i hans sidste tid. Varm, usnobbet, morsom og begavet. Og jeg værdsætter at have oplevet de pinsefrokoster sammen med ham og Nils Olav. At sidde tre thurø-præster i den samme "evige" stue, som de alle havde kaldt deres hjem tilbage til 1959 var rørende – det var anskuelighedsundervisning i, at ånd ingen alder har – det er der, evigheden rører tiden, som Søren Kierkegaard sagde. Der har altid været en særlig ånd over Thurø præstegård, sagde gamle Kirsten "pandekage" til mine børn. Den

ånd tapper jeg dagligt tørstigt af, som en spanier af taphullet i et egefad. Dette billede ville Johannes sikkert kunne li'. Ved en af disse frokoster husker jeg, at han sagde til mig i døren: "Ja, Thomas, Thurø var den bedste tid – ...de pokkers ambitioner". Derfor er det også på sin plads, at vi mindes ham her på øen den 4. marts, hvor han ville være blevet 100, og vi begynder selvfølgelig i kirken - og går så på kroen bagefter.

Johannes Møllehave, der også holdt af at komme forbi Johannes og kom i Thurø kirke af og til helt op i sin sene alderdom, fortæller om en skærtorsdag, hvor Johannes Johansen prædikede uden manuskript – om Peters fornægtelse: "To gange fornægter Peter Jesus. Jesus havde forudsagt, at Peter ville fornægte ham tre gange før hanen galer. Johannes Johansen ville finde på en ed. Han var ikke i vane med at bande og jeg glemmer ikke, da han højt sagde: "Nej Hanengaleme, om jeg kender ham!"

Johannes var en flittig salmedigter. Han har flere salmer i den Danske salmebog. Mest kendt er nok, salmebogens 787: *Du som har tændt millioner af stjerner*, 725: *Det dufter lysegrønt af græs*, samt 706: *I blev skabt som mand og kvinde*. Han havde skrevet næsten 300 salmer og i 1996 udkom Min egen salmebog, af Johannes Johansen. Den 4. skal vi synge nogle af de salmer i kirken og på kroen, samt et par af de gamle, som han måske selv fandt styrke ved.

Thomas Aallmann

100-året for Johannes Johansens fødsel

Den 4. marts markeres 100-året for den tidligere sognepræst på Thuro (1959-76), salmedigter og biskop emeritus Johannes Johansen (4.3.1925 – 20.2.2012)

Kl. 11.00 Begynder vi i kirken med en gudstjeneste.

Kl. 12.30 – 15.00 Reception på Skipperkroen. Her vil Johansens søn Morten Johansen og forh. provst i Nørre Broby Palle Jensen præsentere et festskrift med ikke tidligere publicerede digte samt Johannes Johansens foredrag om Tom Kristensen. Et let traktement serveres, og Palles svigersøn, Pavel vil spille på klaver til fællessang.

Alle er velkommen.



Havemand

Hvis du har lyst til at være havemand, så mangler vi en til at passe præstens have et par timer hver uge i sommerhalvåret.

Kontakt præsten eller menighedsrådet.

Præstegårdens Pensionistklub

TORSDAG DEN 20. MARTS 2025

KL. 14.00–16.00

Vi samles på præstegården til vores forårsmøde, og Kirsten har igen lagt den hvide dug på bordene. Vi skal høre om

”At fortælle menneskene”

Pastor emeritus, tidl. valgmenighedspræst i Vejstrup Mette Marslund vil holde sit foredrag om, hvor livsvigtig fortællingen er for mennesker, og hvad den gør ved os - afsluttet med en rigtig fortælling.

Af hensyn til serveringen bedes man tilmelde sig hos Kirsten Schou på mail: kirstenschou@thuromail.dk eller telefon mobil 26 20 56 51 (sms eller ring) - senest mandag den 17/3.

Præstegårdens Pensionistklub er fire årlige møder på præstegården.

Med venlig hilsen

Kirsten Schou og pastor Thomas Aallmann



Kirkekoncerter

Koncert med Clara Richter-Bæk violin og Patricia Van Duuren Orgel/klaver

TORSDAG D. 27. MARTS KL. 19.30



Clara og Patricia spiller denne aften værker af bl.a. J. Rheinberger, J.S Bach, Prokofjev og Johan Svendsens violinromance.

Clara Richter-Bæk har studeret på Det Kongelige Danske Musikkonservatorium i København hos Milan Vitek, på Hochschule für Musik i Köln hos Michaela Martin og på Hochschule für Musik und Theater i München hos Christoph Poppen.

Clara har optrådt som solist med danske orkestre i koncerter af bl.a. Mendelssohn, Nielsen, Dvorák og Brahms. I Tyskland har hun desuden været solist i Kaija Saariahos violinkoncert med Jenaer Philharmonie. I 1998 vandt hun med Cailin kvartetten P2 musik-konkurrence og 2001 vandt hun 2. pris i

“Den Danske Violinkonkurrence”. Clara har spillet i Münchener Kammerorkester, været 2. koncertmester i Odense Symfoniorkester og har siden 2007 været koncertmester i Randers Kammerorkester.

Clara spiller på en Piatellini violin ejet og udlånt af Sparekassen Kronjylland.

Patricia Van Duuren Svendsen er uddannet fra Sweelinck Konservatorium i Amsterdam hvorfra hun debuterede i 1985.

Sideløbende med ansættelser som fast organist har hun opretholdt en omfattende karriere med koncerter og CD- indspilninger, både som solist og kammermusiker.

Patricia Van Duuren Svendsen har siden 1985 boet i Danmark, og har desuden været organist i Thurø kirke fra 1985 – 1994.

Kirkekoncerter

Barokmusik med Doppler Duo arrangeret af Sydfyns Musikforening

SØNDAG D. 27. APRIL KL. 15.00

Monica Schmidt Andersen på blokfløjte danner sammen med Tina Christiansen på orgel/cembalo Doppler Duo, som brænder for at formidle og dele musikoplevelser.

De begyndte at spille sammen i 2012 i en fælles fascination af J. S. Bachs musik, og det blev starten på et spændende samarbejde, hvor der ikke er grænser for, hvilke tangenter der spilles på, og hvilken musik de kaster sig over.

Til koncerten i Thurø Kirke spiller de musik af J. S. Bach, A. Vivaldi og G. Ph. Telemann.



KONCERTER JUNI:

Thurø Kirkes Børne- og juniorkor

(dato kommer i næste udgave af Kirkebladet).

Koncert om Bibi – en lille piges liv

(af Karin Michaëlis' Bibi-bøger)

SØNDAG D. 29. JUNI KL. 15.00

Tersløses børne- og ungdomskor synger til Malene Thastums s
mukke akkompagnement og Lea Daescu fortæller.
(mere omtale af denne koncert i sommerudgaven af Kirkebladet)

Alle er velkomne – gratis entré

Fyraftensandagt i Det lille kapel

I mange år har vi hver anden onsdag igennem sommeren mødtes til en kort fyraftensandagt i ”det lille kapel”. Vi synger tre salmer, læser fra Bibelen, beder en bøn og et fadervor og får lyst velsignelsen.

**Første gang onsdag den 7. maj
kl. 16.00-16.20**

Egedørene fra Walsteds Værft vil være åbne for alle, ”der banker på”.

Jesus siger:

*”Bed, så skal der gives
jer; søg, så skal I finde;
bank på, så skal der
lukkes op for jer”.*

(Matt. 7,7)

Thomas Aallmann



Konfirmationer de kommende år:

Årgang	A	B
2025:	11. maj	18. maj
2026:	16. april	3. maj
2027:	18. april	25. april
2028:	7. maj	14. maj

A-spor og B-spor henviser til deres tid frem til 6. klasse

Jeg ønsker alle mine konfirmander til lykke med den forestående dag og takker for gode timer sammen.

Af sted over stepperne!

Thomas Ø. Aallmann

Alle søndage er kl. 10.00.

Thurø Foredragsforening



TORSDAG DEN 6. MARTS

Tine Reeh, dr.theol., lektor i Kirkehistorie, Kbh. Universitet

”Til fare for samfundet”

I 2025 er det 150 år siden, den første kvinde fik lov til at studere på Københavns Universitet. Hun var født og opvokset i en skipperfamilie i Svendborg, hed Nielsine Nielsen og blev landets første kvindelige læge. En anden pioner var Rigmor Larsen, der i 1916 blev den første kvindelige teolog. Begge var en del af en lille gruppe kvinder, der med store personlige omkostninger ændrede ikke bare den akademiske verden, men også arbejdsmarkedet, ja måske kulturen.

Hvad var køn og hvad var kultur, var det kamp for lige rettigheder eller ligestilling og hvad kan vi bruge deres historier til i dag?



Husk at forny medlemskab

Alle møder begynder kl. 19.30 og foregår i Præstegården.
Kontingent 300.- kr. for en sæson.

Medlemskort købes på følgende måde: Angiv: navn, e-mail og tlf. nr.
Indbetal 300 kr. Gæstegangsskort sælges ved indgangen
MobilePay på nummer: 376734 kl.19.20 for 75,- kr. pr. foredrag.
Eller Fynske Bank
Reg. nr. 0813 Konto 813 430 66 46

*På foreningens vegne
Thomas Aallmann, formand*

WWW.THURØFOREDRAGSFORENING.DK

Børnekoret ved Thurø Kirke



**BØRNEKORET ER FOR ALLE BØRN FRA 3. – 6. KLASSETRIN,
DER HAR LYST TIL AT SYNGE I KIRKEKOR.**

**Vi øver i Konfirmandhuset hver onsdag fra 14.00 – 15.15.
Der bliver altid serveret lidt at spise, inden vi synger.**

I koret øver vi salmer og sange mest danske, men også enkelte engelske og latinske.

Vi deltager i familiegudstjenesterne og andre udvalgte gudstjenester. Vi afholder en årlig koncert og hjælper minikonfirmanderne ved deres krybbespilsoptræden. Det enkelte kormedlem får løn for at synge til gudstjenester.

Vi tager med på fælles korstævner og diverse korprojekter, og har hvis der bliver mulighed, en overnatning eller to pr. år (enten på Langeland hos Vibeke eller i Konfirmandhuset).

Der er ingen optagelsesprøve, man skal bare henvende sig til organist og korleder Vibeke Lücking Pedersen, hvis man gerne vil være med.

Det forventes at man deltager i gudstjenesten 2. s. i advent og til korets afslutningskoncert, der som regel er placeret én af de to første weekender i juni.

Har ovenstående interesse kontakt: Vibeke L. Pedersen tlf: 61 61 99 31

Babysalmesang

Der er Babysalmesang tirsdage i Konfirmandhuset fra 10.30 - 11.45.

Gennem sang, musik og bevægelse udvikler vi stemme, sprog, rytmik og motorik. I kontakten mellem mor/far og barn og i det musikalske samvær, åbnes der for muligheden for at styrke bl.a. relation og opmærksomhed i en tidlig og vigtig fase for barnet.

Efter den musikalske del er der tid til at dele stort og småt over en kop kaffe/te og småkager.

Børnene kan være med fra de er ca. 6 uger gamle, og de stopper typisk, når de er ca. 11 måneder.

Tilmelding sker ved opringning eller sms til organist Vibeke L. Pedersen på tlf.: 61619931.

Holdet kører hele året dog ikke i skoleferier, og der er længere pauser omkring sommerferien og julen.

Der er kaffe, te og småkager efter endt sang.

Sangaftner

ALLE AFTNER ER FRA KL. 19.30 – 21.00

Onsdag d. 12. marts: tekstforfatter Inger Christensen

Onsdag d. 14. maj: et solstrejf

Kom og vær med til at synge nye og gamle sange i et herligt fællesskab med andre.

Har du en yndlingssang, er der mulighed for at vælge den. Der er kaffe/the og dertil hørende småkager i pausen.

*Mange hilsner
Organist Vibeke L. Pedersen*



Gudstjenester

MARTS

2. Fastelavn kl. 10.00 (Aallmann) TØNDESLAGNING
Familie- og børnegudstjeneste
9. 1.s. i fasten kl. 10.00 (Lone Wellner Jensen)
16. 2.s. i fasten kl. 11.30 (Kristiansen)
23. 3.s. i fasten kl. 10.00 (Aallmann)
30. Midfaste kl. 10.00 (Aallmann)

APRIL

6. Mariæ Bebudelse kl. 10.00 (Aallmann)
13. Palmesøndag kl. 11.30 (Boas)
17. Skærtorsdag kl. 16.00 (Aallmann)
18. Langfredag kl. 10.00 (Aallmann)
20. Påskedag kl. 10.00 (Aallmann)
21. 2. påskedag kl. 11.30 (Kristiansen)
27. 1.s.e.påske kl. 11.30 (Kristiansen)

MAJ

4. 2.s.e. påske kl. 10.00 (Lone Wellner Jensen)
7. Andagt i kapel kl. 16.00 (Aallmann)
11. 3.s.e. påske kl. 10.00 (Aallmann) KONFIRMATION
18. 4.s.e. påske kl. 10.00 (Aallmann) KONFIRMATION
21. Andagt i kapel kl. 16.00 (Aallmann)
25. 5.s.e. påske kl. 10.00 (Aallmann)
29. Kristi Himmelfart kl. 10.00 (Aallmann)

JUNI

1. 6.s.e. påske kl. 11.30 (Boas)
4. Andagt i kapel kl. 16.00 (Aallmann)

Kirkebilen kan bestilles til at køre til og fra alle gudstjenester.
Man bestiller selv taxa på tlf. 7010 2122. Kørslen betales af kirkekassen.

Dåb: Hvis man ønsker dåb, skal man henvender sig til præsten og efterfølgende hører man fra kirkekontoret for bekræftelse af aftalen.

Vielse: Hvis man ønsker at blive gift i Thuro Kirke, skal man henvender sig til præsten og efterfølgende hører man fra kirkekontoret for bekræftelse af aftalen.

Begravelse: Når en person dør, skal de pårørende anmode om begravelse/ligbrænding til begravelsesmyndigheden, det vil sige sognepræsten eller kirkekontoret i det sogn, hvor den afdøde havde bopæl.

Begravelse/bisættelse aftales med sognepræsten.

Adresser

Sognepræst:

Thomas Ø. Aallmann
Kirkestræde 10 B, Thuro
Tlf. 6220 5092
Træffes bedst hverdage
kl. 12.00-13.00, mandag er fridag.
tha@km.dk

Pastor Lotte Boas
tlf. 29 40 30 68
e-mail: logb@km.dk

Pastor Hanne Uhre Hansen
tlf. 30 44 09 51
e-mail: huh@km.dk

Præsteseekretær:

Liza Schlotfeldt
Træffes i konfirmandhuset,
tirsdag kl. 9-12 og fredag kl. 9-12.
Tlf. i samme tidsrum.
Tlf. 6220 5042
e-mail: lkas@km.dk

Formand for menighedsrådet:

Jens Madsen
Blåbyvej 28
Thuro
Tlf. 2792 1801

Kirkeværge:

Bent Tredal
Kastanievej 21, Thuro
Tlf. 4029 0011

Organist:

Vibeke Lücking Pedersen
Tlf. 6161 9931
organist.thuro@gmail.com

Graver og kirketjener:

Niels Rasmussen
Lolkvænget 24
5700 Svendborg
Tlf. 6220 1324

Graverbygningen:

Tlf. 62 20 61 79
Mobil: 40 20 61 79
tirsdag, onsdag, torsdag
og fredag 12.00-12.30.
Mail: tkg1639@outlook.com

Kirkekasserer:

Kirsten Schou
Bjarkesvej 15, Thuro
Tlf. 2620 5651

Ved indsamlinger
mobilepay: 32625.